niter oppositores excusantur a peccato, quia nullus se reputat minus dignum, et bona fide existimare valet quod si alius excedit in uno, ipse excedat in alio.

3628. *Queritur* 8.^o An examinatores teneantur Episcopo denunciare digniores? Prima sententia negat cum Lugo, disp. 35, num. 66; Pal., loco citato, § 4, num. 9; Croix, lib. 4, numer. 626, et Barbosa, Garcia, etc., apud Salmant., num. 338. Et probant ex cit. cap. 18 Trident., sess. 24, ubi dicitur: «Peracto deinde examine, renuntientur quotcumque ab his idonei judicati fuerint ætate, moribus, doctrina,» etc. *Ex hisque Episcopus eum eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit*. Ergo, ut dicunt, ex verbis Concilii colligitur quod solum ad examinatores pertineat denunciare idoneos, ita ut Episcopus invalide eligeret eum quem ipsi reproarent; sed contra, ad Episcopum unice pertinet judicare quis eorum sit dignior. Hoc confirmat Lugo ex declaratione Sacræ Congregationis Concilii, quam refert, ubi dicitur: «Sacra Congregatio declaravit non pertinere ad examinatores, sed solum ad Episcopum judicare quis ex concurrentibus ad parochialem vacantem sit magis idoneus.» Et in Concil. Trident., cap. 18, sess. 24, tantum habetur ut examinatores, peracto examine, renuntient Episcopo quotcumque ab his idonei judicati fuerint. Hæc sententia est quidem probabilis; sed probabilior mihi est secunda sententia opposita, quam tenent communius Navar., lib. 2, *De restitut.*, cap. 2, numer. 187; Roncag., cap. 5, q. 9, resp. 1, et Salmant., num. 339, cum Azor., Ledes., Med., Villal., Lop., Dian., Tap., etc. Ratio, quia ideo et præcipue Concilium præscripsit concursus et examinatores, ut Episcopus facilius et tutius digniorem agnoscere ac eligere valeret: unde quamvis ex verbis Concilii non inferatur obligatio examinatum denuntiandi digniorem,

infertur tamen ex mente Concilii. Nec obstat declaratio allata Sacræ Congregationis, ut supra, quia ibi nihil aliud decernitur, nisi quod ad Episcopum pertinet judicare de majori dignitate oppositorum, et hoc est certum; sed ibi non excluduntur examinatores teneri ad exponendum Episcopo quem ipsi censeant magis idoneum, ut mens Concilii servetur. Demum hic notandum quod examinatores debent præstare juramentum de fidelitate in eorum officio, ut præcipitur in Tridentino, sess. 24, cap. 18, *De reformat.*; alioquin concursus est nullus, ut declaravit Sacra Congregatio Concilii, die 2 Decembris 1628.

ARTICULUS III

Quæ intentio et qualitates requirantur ad beneficium accipiendum?

3629. Quænam qualitas requiratur in eo cui beneficium confertur?